COMUNICADO - EVERTON JOHN SILVA, portador do CPF n°
701.968.111- 55, torna público que RECEBEU na Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA), a Licença Única Ambiental
e Autorização de Supressão Vegetal via Sinaflor, localizada na Fazenda
Barro Vermelho, com finalidade para atividade agropecuária, no município
Caxias, estado do Maranhão, conforme dados constantes no processo n°
153566/2022

COMUNICADO - Secretaria de Estado da Administração Penitenciária/
SEAP,CNPJ13.127.340/0001-20, torna público, que recebeu da Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 01/02/2023a Autorização
Para Perfuração 11322122022de um Poço Tubular para atender a demanda
de água na Cadeia Pública de Colinasprocesso221647/2022. Bacia Hidrográ-
fica do rio Itapecuru.05°58’14.52”S e 44°15’07.92’’W.

COMUNICADO -  ERNANE SILVA MONTEIRO portador do CPF:
759.238.903-72, torna público que RECEBEU na Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA), a Licença Única Ambiental
e Autorização de Supressão Vegetal via Sinaflor, localizada na Fazenda
Serrita - Parte I, com finalidade para atividade agropecuária, no município
Parnarama, estado do Maranhão, conforme dados constantes no processo
n° 74939/2022.

COMUNICADO -   ERNANE SILVA MONTEIRO portador do CPF:
759.238.903-72, torna público que RECEBEU na Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA), a Licença Única Ambiental
e Autorização de Supressão Vegetal via Sinaflor, localizada na Fazenda
Serrita - Parte II, com finalidade para atividade agropecuária, no município
Parnarama, estado do Maranhão, conforme dados constantes no processo
n° 74244/2022.

COMUNICADO -    RAIMUNDO MONTEIRO FLORENCIO FILHO, por-
tador do CPF: 237.295.622-15, torna público que RECEBEU na Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA), a Licença Úni-
ca Ambiental e Autorização de Supressão Vegetal via Sinaflor, localizada na
Fazenda Tiquara, com finalidade para atividade agropecuária, no município
de Parnarama, estado do Maranhão, conforme dados constantes no processo
n° 81387/2022.

EVERTON JOHN SILVA

SEAP

ERNANE SILVA MONTEIRO

ERNANE SILVA MONTEIRO

RAIMUNDO MONTEIRO FLORENCIO

4 Email: extraredacao@gmail.comSÃO LUÍS-MA, TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023

OMS DECIDE MANTER COVID-19
COMO EMERGÊNCIA GLOBAL

EM SAÚDE PÚBLICA

G E R A L

DIRETOR-GERAL DA OMS, TEDROS ADHANOM GHEBREYE-
SUS

Projeto Sesc Musicar está
com inscrições gratuitas
para adolescentes e jovens

Divulgados novos prazos para inscrição no Sisu, Prouni e Fies

O projeto Sesc Musicar une educação musical e inclusão
social ao oferecer cursos de instrumentos e prática de con-
juntos voltados para crianças e jovens em situação de vulne-
rabilidade econômica e risco social. As vagas para a edição
2023 nas modalidades iniciação e aperfeiçoamento musical
para a prática de banda já estão abertas e são destinadas a
adolescentes e jovens com idade entre 14 a 24 anos. As ins-
crições são gratuitas e realizadas pelo link https://forms.gle/
qq9wsVVHhq35qjZt5 até o dia 5 de fevereiro. O resultado fi-
nal será publicado no site www.sescma.com.br no dia 09/02.

O Sesc Musicar oferece turmas gratuitas nos
instrumentos saxofone (08 vagas), trombone (03
vagas), flauta transversal (04 vagas), trompa (02 va-
gas), trompete (04 vagas) e violão (10 vagas).

Os pré-requisitos para inscrição são ser preferencialmen-
te trabalhadores do comércio de bens, serviços e turismo ou
dependentes de comerciário e ser estudantes da rede públi-
ca de ensino, além de ter seu próprio instrumento musical.

As aulas acontecerão aos sábados, das 14h às 18h,
em formato presencial, a partir do dia 04/03, na Rua
do Passeio, nº 573 – Centro. A aula inaugural aconte-
cerá no dia 18/02, às 14h, no Sesc Turismo, localizado
na Avenida São Carlos, s/n, Bairro Olho D’água.

A música como instrumento de transformação social
A música tem o poder de ampliar os sentidos e abrir

portas para novas oportunidades. Os benefícios do
ensino musical vão além da possibilidade de profissio-
nalização, sendo um poderoso instrumento de trans-
formação individual e de desenvolvimento de crianças
e jovens. Ao longo de 16 anos, aproximadamente 1900
alunos reescreveram suas histórias com o Sesc Musicar.

CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 04/2023. O Pregoeiro Oficial da
Câmara Municipal de Mata Roma, torna público, para co-
nhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide
da Lei 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item,
cujo objeto é o Contratação dos Serviços de consultoria e
apoio administrativo no âmbito das licitações e contratos
administrativos e assessoria em folha de pagamento de
interesse da Câmara Municipal de Mata Roma-MA, que será
realizado no dia 10 de Fevereiro de 2023, ás 08:00 horas
(horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta
casa, na sala de Reuniões da Câmara Municipal, situada
na Praça Juca Brandão N° 56, Centro, MATA ROMA MA. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no mesmo
endereço bem como eventuais esclarecimentos adicionais
das 08:00 as 12:00hs ou através do endereço eletrônico cpl-
camara2023@gmail.com Mata Roma-MA, 30 de Janeiro de
2023. Iraildo Carvalho Pessoa – Pregoeiro.

CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 05/2023. O Pregoeiro Oficial
da Câmara Municipal de Mata Roma, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei 10.520/02 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item, cujo objeto é o Contratação dos Serviços de
locação de veículo para atender as demandas da Câmara
Municipal de Mata Roma-MA, que será realizado no dia 10
de Fevereiro de 2023, ás 10:00 horas (horário de Brasília),
sendo presidida pelo Pregoeiro desta casa, na sala de Reu-
niões da Câmara Municipal, situada na Praça Juca Brandão
N° 56, Centro, MATA ROMA MA. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no mesmo endereço bem como
eventuais esclarecimentos adicionais das 08:00 as 12:00hs
ou através do endereço eletrônico cplcamara2023@gmail.
com Mata Roma-MA, 30 de Janeiro de 2023. Iraildo Carva-
lho Pessoa – Pregoeiro.

Três anos após decretar a
covid-19 como emergência
global em saúde pública,
a Organização Mundial da
Saúde (OMS) informou nesta
segunda-feira (30) que ainda
não vai declarar o fim da
pandemia e do estado de
alerta causado pelo vírus.

Em pronunciamento, o
diretor-geral da organização,
Tedros Adhanom Ghebreye-
sus, disse que vai seguir a
recomendação do comitê de
monitoramento da covid-19
e manter a doença como
emergência global em saúde
pública, nível mais alto de
alerta da entidade.

“Embora o mundo esteja
em uma posição melhor
do que durante o pico de
transmissão da Ômicron
há um ano, mais de 170 mil
mortes relacionadas à co-
vid-19 foram relatadas glo-
balmente nas últimas oito
semanas”,explicou.

Tedros alertou que a vi-
gilância e o sequenciamento
genético do vírus diminu-
íram em todo o mundo,
tornando mais difícil rastrear
variantes conhecidas e de-
tectar novas variantes. Além
disso, segundo ele, sistemas
de saúde lutam contra a
escassez e o cansaço de pro-
fissionais.

“ Vac inas,  terapias  e
diagnósticos foram e con-
tinuam sendo essenciais
na prevenção de doenças
graves, salvando vidas e
aliviando a pressão sobre
os sistemas de saúde e os
profissionais de saúde.”

“A resposta à covid-19
continua prejudicada em
muitos países, incapazes
de fornecer essas ferra-
mentas às populações mais
necessitadas, aos idosos e
aos profissionais de saúde”,
completou o diretor-geral
da OMS.

O Ministério da Educação disponi-
bilizou na internet os editais dos pri-
meiros processos seletivos de 2023 do
Sistema de Seleção Unificada (Sisu),
do Programa Universidade para Todos
(Prouni) e do Fundo de Financiamento
Estudantil (Fies).

Para acessar informações sobre
os três programas, os estudantes
devem utilizar o Portal Acesso Único.
Os calendários de inscrições foram
antecipados, conforme anúncio feito
em dezembro pelo MEC.

O novo prazo de inscrição para o
Sisu é de 16 a 24 de fevereiro de 2023.
O resultado será divulgado no dia 28

de fevereiro. Antes, o resultado estava
previsto para sair em 7 de março. As
inscrições para o Prouni serão abertas
no dia 28 de fevereiro e vão até o dia 3
de março. E para o Fies, terão início no
dia 7 de março e terminarão no dia 10
do mesmo mês.

Segundo o MEC, em todos os
processos seletivos a classificação
tem por base a nota obtida na edição
do Exame Nacional do Ensino Médio
(Enem) de 2022.

“Para o Prouni, serão válidas tam-
bém as notas obtidas no Enem de
2021. Já no Fies, quem concorreu a
uma das edições do Enem a partir de

2010 até a mais recente, poderá se
inscrever”, informou o Ministério da
Educação.

VEJA AS DATAS
SISU
Inscrições: 16 a 24 de fevereiro
Resultado: 28 de fevereiro
PROUNI
Inscrições: 28 de fevereiro a 3 de
março
Resultados: 7 de março (1ª chamada);
e 21 de março (2ª chamada)
FIES
Inscrições: 7 a 10 de março
Resultado: 14 de março.